عباسیان از راه های گوناگون برای سرکوب و تحت فشار قرار دادن شیعیان استفاده کردند، اما شیعه همچنان در عراق گسترش یافت. وجود عتبات مقدس شیعه در عراق و گسترش حلقه ها و مراکز علمی در نجف و کربلا، نقش مهمی در گسترش تشیع در این منطقه ایفا کرد. در سال ۱۲۵۸/۶۵۶ق با حمله مغولان به بغداد خلافت عباسیان منقرض شد. پیروزی مغولان علاوه بر آثار منفی سیاسی و اجتماعی بر وضع شیعیان، باعث اضمحلال کامل سیستم آبیاری در عراق شد و از آنجا که اغلب شیعیان آن دیار کشاورز بودند، این مسأله سبب آسیب جدی بر وضع معیشتی و اقتصادی شیعه در عراق گردید.^{۱۵} از اواسط قرن نهم تا اوایل

اهمیت عراق در نزد دولت های صفوی و عثمانی و تلاش در جهت تسلط بر آن ، به تدریج عراق را به منطقه ای مرزی تبدیل نمود که محل درگیری دو دولت بود. این وضعیت تأثیر عمیقی بر ساختارها و سازماندهی جامعه شیعی عراق به جای نهاد. هر چند پس از اشغال بغداد توسط سلطان سلیمان در سال ۱۵۳۳م/۹۳۹ق عراق جزو قلمرو عثمانی شد، اما حاکمیت عثمانی ها در این کشور تا قرن بیستم بنا به دلایلی چون فاصله زیاد عراق از مرکز حکومت در استانبول و فشار ایرانیان بر این کشور ، غالباً سطحی و ناقص بود. این مسأله به تدریج زمینه های رشد و گسترش تشیع را تحت تأثیر عوامل مختلفی در عراق فراهم نمود.

در اوایل قرن هجدهم بخش های عمده ای از قبیله بزرگ شمر به ویژه شمر طوقه و صائح از منطقه حائل به عراق مهاجرت کردند.^{۲۶} با مهاجرت بخش های بزرگی از قبیله بنی تمیم به عراق در اواسط قرن هجدهم ، جمعیت عشایر عرب به گونه چشمگیری افزایش یافت.^{۲۷} تنها پس از مهاجرت بخش های دیگری از قبیله شمر (شمر جربه) در قرن نوزدهم و قبایل عُبَزه و الظفیر در سالهای ۱۷۹۱م/ ۱۲۰۵ق تا ۱۸۰۵م/ ۱۲۲۰ق بود که نقشه قبایل عراق شکل نهایی خود را به دست آورد. بر اساس این نقشه ، شکل اسکان قبایل به گونه ای ترسیم شد که امروزه نیز بر همان اساس باقی مانده است. از نیمه قرن نوزدهم به بعد پراکندگی جغرافیایی و محل سکونت قبایل به شرح زیر مشخص گردید:

به عبارت دیگر باید گفت اگر چه تشیع در عراق تاریخی دیرینه دارد ، اما تا پیش از گرایش این قبایل ، تشیع در این کشور به طور ویژه ، محدود به جمعیت شهرنشین و به ویژه شهرهای مقدس بود. در سال ۱۸۶۹م/ ۱۲۸۶ق ، عالم و ادیب برجسته اهل سنت بغداد ، ابراهیم فصیح الحیدری ، اسامی قبایلی را که به تازگی به تشیع گرویده بودند ، ثبت کرد. به استثنای حکومت های محلی خزعل و کعب که بر طبق نظر الحیدری در اوایل و اواسط قرن هجدهم تغییر مذهب داده بودند ، تمام قبایل دیگر موجود در فهرست او ، کمی قبل یا در طی قرن نوزدهم به تشیع گرویده بودند.

حیدری علت این تغییر مذهب را ناشی از کمبود مبلغان اهل سنت و فعالیت گسترده علمای شیعه دانسته که وی از آنان با عنوان «الشیاطین الرافضه» نام می برد.^{۳۰} گفتار حیدری در باب تغییر مذهب قبیله زبید در قرن نوزدهم بر پایه مطالب نقل شده مورخ عراقی عصر ممالیک یعنی عثمان بن سند البصری (۱۸۳۴م/ ۱۲۵۰ق) مطابقت دارد. عبدالله محمود شکرآلوسی ، عالم سنی مذهب بغدادی در قرن بیستم نیز تغییر مذهب قبیله زبید و بخش هایی از قبیله شمر و بنی تمیم را در طی قرن نوزدهم تأیید می کند. به فهرست حیدری باید قبیله بزرگ متفق را هم افزود که به استثنای

شیوخ خاندان سعدون که سنی باقی ماندند ، تقریباً به طور کامل در قرن نوزدهم به تشیع گرویدند.^{۳۱}

عوامل مؤثر در تغییر مذهب قبایل

بدین ترتیب به نظر می رسد که قسمت های عمده ای از قبایل مطرح عراق چون منتفق ، زبید ، دلیم ، البومحمد ، خزاعل ، بنی لام ، ربیع و کعب ، تنها از اواخر قرن هجدهم و نه قبل از آن به تشیع گرویدند. اما فرایند تغییر مذهب قبایل متأثر از عواملی بود که در رأس آن می توان به حملات وهابیون به نجف و کربلا ، جایگاه و موقعیت این دو شهر به عنوان شهرهای تجاری حاشیه صحرای عراق ، تغییر جریان آب فرات و از همه مهم تر سیاست عثمانی ها برای اسکان قبایل که در سال ۱۸۳۱م / ۱۲۴۷ ق آغاز شد اشاره کرد. گذر قبایل از زندگی چادرنشینی به فعالیت های کشاورزی ، نظم قبایل را بر هم زد و بحرانی عظیم میان قبیله نشینان ایجاد کرد به گونه ای که آنها را مجبور نمود تا هویت شان را مورد تجدید نظر قرار دهند و خود را در نقش اجتماعی مذهبی محیط اطرافشان بازیابی کنند. تغییر مذهب بر طبق منطقه متغیر بود ، زیرا عوامل فوق الذکر تأثیر متفاوتی بر جلگه های مرکزی و جنوب فرات و همین طور منطقه دجله گذاشتند.

سیاست عثمانی ها در اسکان قبایل

تاریخ امپراتوری عثمانی در قرن نوزدهم یکی از دوره های پر تلاش برای اصلاحات اداری بود. از همه مهم تر عثمانی ها کوشش داشتند نظارت مستقیم خود را بر استان هایی که قبلاً به دست حکام محلی افتاده بود تجدید کنند. این اقدامات در عراق در سال ۱۸۳۱م / ۱۲۴۷ ق آغاز شد. هنگامی که سلطان محمود دوم از داود ، آخرین پشای سلسله ممالیک^{۳۲} خواست تا به نفع فرد مورد نظر عثمانی ، از حکومت بغداد کناره گیری کند. چون داود امتناع ورزید ، سپاهی از استانبول به فرماندهی علی رضا پاشا به جانب بغداد به حرکت در آمد ؛ اگر دو فاجعه طبیعی پیش نمی آمد ، ممکن بود داود بر سپاه عثمانی پیروز شود ، اما شیوع بیماری طاعون در بغداد و تلفات گسترده ناشی از آن از یک طرف و از سوی دیگر وقوع سیلی عظیم که بخشی از حصار شهر را

عثمانی ها آنان را مجبور ساختند تا مناقشات خود را نه بر طبق رسوم و سنت های قبیله ای ، بلکه در محاکم و دادگاه های دولتی حل و فصل نمایند.^{۳۸}

حاکمان عثمانی در عراق به منظور اسکان قبایل و تسلط بر آنها تلاش نمودند تا ساختار جامعه ایلی را بازسازی نمایند. چارلز تریپ در این مورد می نویسد: قانون اراضی سال ۱۸۵۸م/۱۲۷۵ق عثمانی دورنمای قبایل را از طریق ایجاد رابطه ای جدید میان استانبول و قبایل عراقی تغییر داد. اگر چه زمین متعلق به دولت عثمانی بود اما به هر کس که بر روی زمین کار می کرد سند مالکیت داده می شد و حقوق کامل مالکیت به وی اعطا می گردید. از آنجا که این اسناد مالکیت به افراد داده می شد نه قبایل ، شیوخ قبایل بیشترین دریافت کننده آن بودند. از طریق اعطای امتیاز مالکیت زمین به شیوخ ، عثمانی ها به طور مؤثری آنها را نسبت به خود وفادار ساختند.^{۳۹}

در شرایطی که در اوایل قرن نوزدهم ، بخش عظیمی از مناطق کشاورزی مرکز و جنوب عراق تحت یک سیستم مالکیت مشاع قبیله ای قرار داشت ، تا پایان این قرن خاندان های برجسته قبایل ، بسیاری از این اراضی را به نام خود ثبت کرده بودند. عثمانی ها از سال ۱۸۶۹م/۱۲۸۶ق با اعطای اسناد مالکیت به اشخاص بر طبق قانون زمین ، ساختار جامعه قبایل و روابط میان شیوخ و قبیله نشینان را بیشتر از میان بردند. آنان کوشیدند تا مالکیت عمومی را بر چینند و بدین منظور اراضی مشاع ، ملک دولت اعلام و به اشراف قبایل سپرده شد.^{۴۰} به این ترتیب ، در طی قرن نوزدهم بخش عمده ای از قبایل عراق اسکان یافته ، کشاورزی را پیشه خود ساختند. در حالی که در نیمه اول قرن نوزدهم ۳۵ درصد جمعیت عراق را صحرا نشین و تنها ۴۰ درصد آن را افراد روستایی تشکیل می دادند ، در سال ۱۹۰۵م/۱۳۲۳ق تعداد افراد صحرائنشین به هفده درصد کاهش یافت. این در حالی بود که رقم روستائینان به بیش از دو برابر که ۶۰ درصد کل جمعیت را تشکیل می داد افزایش پیدا کرد.^{۴۱} ایجاد شهرهایی در جنوب و مرکز عراق در بخش انتهایی قرن نوزدهم نشانه دیگری از تغییر روابط میان صحرا و کشت در این مناطق بود.

انقلاب «الدغاره» که قبایل فرات میانه آغازگر آن بودند، یکی از بزرگ‌ترین انقلاب‌های قبیله‌ای در اواخر قرن نوزدهم و در عهد مدحت پاشا بود.^{۴۵} به طوری که تشکل‌های قبیله‌ای خزاعل که یکی از سه تشکل بزرگ آن زمان بود، توانست بیش از صد هزار فرد مسلح را برای رویارویی با حکومت سازمان دهد. همچنین قبایل ساکن در اطراف کانال هندیه، مناطق سماوه و قبیله منتفق، مجموعه‌ای از شورش‌ها را در سالهای ۱۸۴۹ - ۱۸۵۲ - ۱۸۶۳ - ۱۸۶۶ - ۱۸۷۸ - ۱۸۸۳ و ۱۸۹۹ - ۱۹۰۵/م ۱۳۲۳ق علیه عثمانی‌ها به راه انداختند. شورشیان شامل بنی لام، خزعل، زبید، دلیم، الظفیر، عفک و ابو محمد بودند. این شورش‌ها نشان دهنده اعتراض شیوخ به تلاش عثمانی‌ها برای کاهش قدرت آنها، واکنش اهالی قبایل به مطالبات سنگین مالیاتی و یا تیرگی روابط میان شیوخ و قبیله نشینان در نتیجه سیاست‌های حکام عثمانی بود.^{۴۶} به نظر می‌رسد که برای پایان دادن به این شورش‌ها و آرام نمودن قبایل، مقامات عثمانی و

شورش ها در زیارت ، نقل و انتقال اجساد و تجارت که برای اهل علم ضروری بود وقفه ایجاد می کرد ، علما با دیدگاه دولت در مورد لزوم برقراری امنیت و نظم موافق بودند. در نتیجه آنها به عنوان واسطه میان رهبران قبیله و دولت ایفای نقش نمودند.^{۴۷} به عنوان مثال ، نامق پاشا طی دوره اول فرمان رویی خود (۱۸۵۲ م/ ۱۲۶۸ ق) خواستار میانجی گری علمای شیعه میان دولت و قبایلی مانند افک ، شمرطوقه ، خزعل ، عبید ، الظفیر و دلیم شد تا به شورش های این قبایل که احتمالاً به تحریک شیخ قبیله زبید روی داده بود پایان دهند.^{۴۸} از آن جایی که هنوز بخش هایی از قبایل مذکور شیعه نبودند ، عملکرد علما به عنوان میانجی میان آنها و دولت ، تأثیر علما را میان قبایل افزایش داد و باعث گسترش بیش از پیش تشیع در میان آنها گردید.

به این ترتیب آب به مایه حیات کشاورزان و منبعی نادر برای قبایل اسکان یافته تبدیل شد. رقابت بر سر استفاده از آب، میان آنها افزایش یافت که این رقابت ها گاه به جنگ و نزاع میان قبایل ساکن منجر می شد. درگیری قبایل عفک و الدغاره در سال ۱۸۸۱م/۱۲۹۸ق بر سر سهم آب و موضوع قبایل سماوه در سال ۱۹۰۰م/۱۳۱۸ق بر سر زمین دو نمونه از وجود چنین اختلافاتی در میان قبایل ساکن شده بود. عزاوی می نویسد: تنها پس از دخالت مستقیم نامق پاشا بود که نزاع قبایل سماوه به پایان رسید.^{۵۱} آن چه که این اختلافات را تشدید می نمود شرایط مبهم و نامشخص ثبت املاک، فقدان دستگاه نظارتی و عدم وجود قوانین مشخص در ارتباط با نحوه توزیع آب بود.